Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 01/2022

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, venho

requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário, seja encaminhada cópia da

presente Moção a Bernardo Correia de Freitas.

Governador Lindenberg/ES, 17 de fevereiro de 2022.

Gilson Professor
Vereador

Irmão Cláudio
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 01/2022

É com muita satisfação que venho saldar, Bernardo Correia de Freitas, nascido

em 13/10/2010, que com apenas 11 anos, conquistou o 1º lugar NAS OLIMPÍADAS

BRASILEIRA DE MATEMÁTICA 2021.

Na época, Bernardo era aluno do professor Luiz, e estudava na escola Fazenda

Bonini-Córrego Bolívia Governador Lindenberg-ES, onde sempre se destacou desde

muito cedo na matéria de Matemática. Entre todos os alunos do ensino fundamental

referente às séries iniciais de todas as escolas municipais, Bernardo se destacou por

sua inteligência aguçada, raciocínio lógico e Matemático.

A Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas é promovida pelo

Ministério da Ciência e Tecnologia e pelo Ministério da Educação, e realizada pelo

Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada (IMPA) com apoio da Sociedade

Brasileira de Matemática (SBM) e das Secretarias de Educação estaduais e do

Distrito Federal. O objetivo é incentivar o ensino de matemática e descobrir talentos

entre estudantes das escolas públicas brasileiras

Por este grande, feito encaminhamos a moção de aplausos nas presenças de

seus pais Deivid e Vanderleia, para que o estimule a seguir na busca do mundo das

abstrações e raciocínio na mais bela das ciências: a Matemática ou áreas afins.

Os cientistas dizem que só existem gênios precoces na Música, Xadrez,

Matemática e Futebol. Sendo Assim, podemos considerar Bernardo, um pequeno

grande gênio, não só na Matemática, mas também no futebol, pois o mesmo se

destaca em eventos esportivos e futebol de base.

Em nome de todos os professores e vereadores deixamos aqui nossos aplausos

pois Bernardo é exemplo e orgulho para todas as crianças de nosso município, que

Deus abençoe você e  todas as crianças e alunos de nosso município e Brasil.

E representando os munícipes, rendo-lhe os merecidos aplausos.

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 17 de fevereiro de 2022.

Gilson Professor
Vereador

Irmão Cláudio
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.